
 diário oficial Nº 34.751  153 Quinta-feira, 28 DE OUTUBRO DE 2021

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1.375 DE 26 DE OUTUBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. 
2021/1135496.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, ao ser-
vidor NELSON ROGER DE LIMA NASCIMENTO, matrícula nº. 54192749/1, 
Agente de Portaria, lotado na Divisão de Vigilância a Saúde, goze 02 (dois) 
meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 19.08.2008 a 
18.08.2011.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01.12.2021 a 29.01.2022, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 27.10.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 1.377 DE 26 DE OUTUBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº.28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº. 2021/998958.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora THELMA DE OLIVEIRA ARAÚJO, matrícula nº. 5706980/2, cargo 
de Médico Veterinário, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no 
Departamento de Vigilância Sanitária, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao Triênio de 19.06.2017 a 18.06.2020.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) mês de Licença Prêmio, no pe-
ríodo de 01.11.2021 a 30.12.2021 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 27.10.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 1374 DE 26 DE OUTUBRO DE 2021.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. 
2021/928198.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora MARIA JOCILENE BARBOSA, matrícula nº. 5094925/1, ocupante 
do cargo de Agente Administrativo, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, 
lotada no Núcleo de Informação em Saúde, 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao Triênio de 20/07/2004 a 19/07/2007.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 16/11/2021 A 15/12/2021, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 27/10/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 1.376 DE 26 DE OUTUBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo nº. 
2021/617593.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, o 
servidor LUIZ HENRIQUE BARROS COSTA, matrícula nº. 3159272/4, ocu-
pante do cargo de Médico, lotado na Diretoria Desenvolvimento e Auditória 
dos Serviços de Saúde, goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, corres-
pondente ao Triênio de 04.09.2014 a 03.09.2017.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 20.12.2021 a 18.01.2022., no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 27.10.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 721677

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 001/2021
Nº DO INSTRUMENTO: CONTRATO ASSISTENCIAL Nº 02/2018
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, CNPJ nº. 
05.054.929/0001-17 e o HOSPITAL SÃO LUCAS, CNPJ nº 04.528.075/0001-
09, CNES nº 2675951.
BASE LEGAL DO APOSTILAMENTO: Parágrafo 8º do Art. 65, da Lei nº. 
8.666/93.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Inclusão do Programa de Trabalho para ade-
quar a Dotação Orçamentária do Contrato Assistencial, para cobertura de 
suas despesas no exercício financeiro de 2021.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho: 10302150788780000.
ORDENADOR DE DESPESA: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS.
Belém, 27 de outubro de 2021.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETARIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 721832

CONVÊNIO
.

Convênio n°: 07/2021
 Processo: 2021/1075267
Objeto: “Aquisição de um aparelho de Raio X analógico e um Analisador 
Hematológico e um Eletrocardiógrafo de 03 canais”
Data de Assinatura: 25/10/2021
Vigência: 25/10/2021 a 22/04/2022
Dotação Orçamentária: Dotação Orçamentária: 8289; Elemento de Despe-
sa: 444042; Fontes: 0103 – 0303 – 0101 – 0301.
Valor Total: R$ 194.380,00
Valor Concedente: R$ 186.604,80
Valor Contrapartida: R$ 7.775,20
Convenente: Prefeitura Municipal de Quatipuru
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Rômulo Rodovalho Gomes – Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 721606

FÉRIAS
.

ERRATA DE FÉRIAS
Retifica-se a Portaria Coletiva nº1. 307/19.10. 2021, publicado no 
DOE nº. 34.746/25.10.2021, referente ao servidor DARTE JOSE PEREIRA 
DE CARVALHO JUNIOR, n°.54190696-1, o PERIODO DE GOZO DE FERIAS.
Onde se lê: PERIODO DE GOZO 01.12.2021 A 30.12.2021.
Leia-se: PERIODO DE GOZO 11.12.2021 A 30.12.2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 27.10.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 721635
PORTARIA N° 1.389 DE 27 DE OUTUBRO DE 2021.
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares ao servidor desta SESPA, abaixo relacionado:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

54189290-1 GUILHERME DA SILVA RIBEIRO 25.02.2014 A 
24.02.2015

08.02.2022 A 
09.03.2022

54189290-1 GUILHERME DA SILVA RIBEIRO 25.02.2015 A 
24.02.2016

10.03.2022 A 
08.04.2022

54189290-1 GUILHERME DA SILVA RIBEIRO 25.02.2016 A 
24.02.2017

09.04.2022 A 
08.05.2022

54189290-1 GUILHERME DA SILVA RIBEIRO 25.02.2017 A 
24.02.2018

09.05.2022 A 
07.06.2022

54189290-1 GUILHERME DA SILVA RIBEIRO 25.02.2018 A 
24.02.2019

08.06.2022 A 
07.07.2022

OBS: CONFORME PARECER JURIDICO CONSTANTE NO PROCESSO Nº 
2021/84413.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 27.10.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 722076
PORTARIA N° 1.387 DE 27 DE OUTUBRO DE 2021.
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares ao servidor desta SESPA, abaixo relacionado:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

297585-4 FRANCISCO DE OLIVEIRA BESTEIRO 02.07.1990 A 01.07.1991 10.11.2021 A 
09.12.2021

OBS: CONFORME PARECER JURIDICO CONSTANTE NO PROCESSO Nº 2021/571697
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 27.10.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 722030
PORTARIA N° 1.388 DE 27 DE OUTUBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,


